



ROMÂNIA

Consiliul Local Al Comunei Maşloc
Localitatea Maşloc nr.95 Judeţul Timiş
Telefon 0256/231205 Fax 0256/231209

**HOTĂRÂREA
NR.44 DIN 15.11.2017**

privind aprobarea devizului general necesar realizării obiectivului de investiţie
„Construire corp şcoală Gimnazială în com. Maşloc, loc. Maşloc jud. Timiş”

Consiliul Local al comunei Maşloc

Având în vedere:

- prevederile *Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 1851/2013, cu modificările şi completările ulterioare*, privind conţinutul Anexei nr. 2
- referatul Primarului com. Maşloc însoţit de devizului general necesar realizării obiectivului de investiţie „Construire corp şcoală Gimnazială în com. Maşloc, loc. Maşloc jud. Timiş”
- În conformitate cu art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată

Hotărăşte:

Art.1. Se aprobă devizul general necesar realizării obiectivului de investiţie „Construire corp şcoală Gimnazială în com. Maşloc, loc. Maşloc jud. Timiş” (anexa nr.1 la prezenta hotărâre ce face parte integrantă din prezenta hotărâre).

Art.2 Se aprobă valoarea totală a investiţiei în sumă de 704.137,914 lei cu TVA, din care:

- buget de stat 633.856,628 lei cu TVA
- buget local 70.281,286 lei cu TVA

Art.3 Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul com. Maşloc.

Art.4 Prezenta Hotărâre se comunică:

- Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş,
- Primarului com. Maşloc,
- M.D.R.A.P.F.E.
- Cetăţenilor prin afişare.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier local,
Coras Ardelean



Contrasemnează,
Secretar,
Szigeti Cornel

-voturi pentru: 10
-voturi împotriva: 0
-abţineri: 0

DEVIZ GENERAL VARIANTA I
CONSTRUIRE CORP ȘCOALA GIMNAZIALĂ COMUNA MAȘLOC, ÎN COMUNA MAȘLOC, LOC. MAȘLOC, JUD. TIMIȘ

curs BNR 1 euro = 4.5854 din 16.10.2017

Nr.Crt	DENUMIREA CAPITOLELOR SI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	VALOARE fara	TVA 19%	VALOARE incl
		TVA		TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	5	6
CAPITOLUL1 - CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI				
1.1	Optinerea terenului	0.000	0.000	0.000
1.2	Amenajarea terenului	22,200.000	4,218.000	26,418.000
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.000	0.000	0.000
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.000	0.000	0.000
TOTAL CAPITOLUL 1		22,200.000	4,218.000	26,418.000
CAPITOLUL 2 - CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR				
2.1	Cheltuieli pt asigurarea utilitatilor	10,317.150	1,960.259	12,277.409
TOTAL CAPITOLUL 2		10,317.150	1,960.259	12,277.409
CAPITOLUL 3 - CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA				
	Studii	0.000	0.000	0.000
3.1	3.1.1. Studii de teren	0.000	0.000	0.000
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0.000	0.000	0.000
	3.1.3. Alte studii specifice	0.000	0.000	0.000
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de aviz, acorduri și autorizații	2,450.000	0.000	2,450.000
3.3	Expertiză tehnică	0.000	0.000	0.000
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.000	0.000	0.000
	Proiectare	14,835.133	2,818.675	17,653.809
3.5	3.5.1. Tema de proiectare	0.000	0.000	0.000
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0.000	0.000	0.000
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentația de avizare a lucrărilor de intervenție și devizul general	0.000	0.000	0.000
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/ acordurilor/ autorizațiilor	0.000	0.000	0.000
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	1,000.000	190.000	1,190.000
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	13,835.133	2,628.675	16,463.809
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	4,000.000	0.000	4,000.000
	Consultanta	4,611.711	876.225	5,487.936
3.7	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	4,611.711	876.225	5,487.936
	3.7.2. Auditul financiar	0.000	0.000	0.000
	Asistenta tehnica	6,917.567	1,314.338	8,231.904
3.8	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	3,458.783	657.169	4,115.952
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	1,729.392	328.584	2,057.976
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de Inspectoratul de Stat în Construcții	1,729.392	328.584	2,057.976
	3.8.2. Dirigenție de șantier	3,458.783	657.169	4,115.952
TOTAL CAPITOLUL 3		32,814.411	5,009.238	37,823.649

CAPITOLUL 4 - CHELTUIELI PENTU INVESTITIA DE BAZA				
4.1	Constructii si instalatii	365,357.367	69,417.900	434,775.267
4.2	Montaj utilaje tehnologice	2,604.976	494.945	3,099.921
4.3	Utilaje, echip. tehn. si functionale cu montaj	52,099.520	9,898.909	61,998.429
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	0.000	0.000	0.000
4.5	Dotari	41,109.244	7,810.756	48,920.000
4.6	Active necorporale	0.000	0.000	0.000
TOTAL CAPITOLUL 4		461,171.107	87,622.510	548,793.618
CAPITOLUL 5 - ALTE CHELTUIELI				
Organizare santier		16,140.989	3,066.788	19,207.777
5.1	5.1.1 Lucrari de constructii [2.5%]	11,529.278	2,190.563	13,719.840
	5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului [0.5%]	4,611.711	876.225	5,487.936
Comisioane, cote, taxe, costul creditului		4,738.101	0.000	4,738.101
	5.2.1. comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.000	0.000	0.000
	5.2.2. cota aferentă I.S.C. pentru controlul calității lucrărilor de construcții	412.009	0.000	412.009
5.2	5.2.3. cota aferentă I.S.C. pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	2,060.044	0.000	2,060.044
	5.2.4. cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C.	2,060.044	0.000	2,060.044
	5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/ desființare	206.004	0.000	206.004
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute [10%]	46,117.111	8,762.251	54,879.362
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0.000	0.000	0.000
TOTAL CAPITOLUL 5		66,996.200	11,829.039	78,825.239
CAPITOLUL 6 - CHELTUIELI PENTRU DAREA IN EXPLOATARE				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.000	0.000	0.000
6.2	Probe tehnologice	0.000	0.000	0.000
TOTAL CAPITOLUL 6		0.000	0.000	0.000
TOTAL GENERAL		593,498.868	110,639.046	704,137.914
din care C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		412,008.771	78,281.667	490,290.438

DEVIZ PE OBIECT CAP.4 - LUCRARI DE CONSTRUCTII SI INSTALATII - VARIANTA I
CONSTRUIRE CORP ȘCOALA GIMNAZIALĂ COMUNA MAȘLOC, ÎN COMUNA MAȘLOC, LOC. MAȘLOC,
JUD. TIMIȘ

Nr. Crt	DENUMIREA CAPITOLELOR ȘI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	VALOARE (fără TVA)	TVA 19%	VALOARE (incl TVA)
		LEI	LEI	LEI
0	1	2	4	5
I - LUCRĂRI DE CONSTRUCTII ȘI INSTALAȚII				
1	Terasamente	0.000	0.000	0.000
2	Constructii	302,480.567	57,471.308	359,951.875
3	Izolatii	0.000	0.000	0.000
4	Instalații electrice	21,608.200	4,105.558	25,713.758
5	Instalații sanitare	0.000	0.000	0.000
6	Instalații de încălzire	22,927.000	4,356.130	27,283.130
7	Instalații de ventilații	0.000	0.000	0.000
8	Instalații de detectie si semnalizare incendii	18,341.600	3,484.904	21,826.504
TOTAL I		365,357.367	69,417.900	434,775.267
II - MONTAJ				
1	Montaj ut. și echipamente tehnologice	2,604.976	494.945	3,099.921
TOTAL II		2,604.976	494.945	3,099.921
III - PROCURARE				
1	Utilaje și echipamente tehnologice	52,099.520	9,898.909	61,998.429
2	Utilaje fara montaj și echipamente de transport	0.000	0.000	0.000
3	Dotări	41,109.244	7,810.756	48,920.000
TOTAL III		93,208.764	17,709.665	110,918.429
TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III		461,171.107	87,622.510	548,793.618

Standard de cost scoala 935 mp conform hg 363/2010	Cost unitar fara TVA	
	lei/mp (Acđ)	euro/mp (Acđ)
Investitie de baza - cost unitar din care:	1810	431
Constructii si instalatii (C+I)	1697	404

Stand. Cost Scoala Masloc 203.98 mp + 12mp CT	Cost unitar fara TVA	
	lei/mp (Acđ)	euro/mp (Acđ)
Investitie de baza - cost unitar din care:	2135	466
Constructii si instalatii (C+I) fara instalatii detectie incendiu conform standard de cost	1607	350
Constructii si instalatii (C+I) inclusiv Detectie si semnalizare incendii	1692	369

Deviz pe obiect cap. 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului - VARIANTA I
 CONSTRUIRE CORP ȘCOALA GIMNAZIALĂ COMUNA MAȘLOC, ÎN COMUNA MAȘLOC, LOC. MAȘLOC,
 JUD. TIMIȘ

Nr. Crt	DENUMIREA CAPITOLELOR ȘI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	VALOARE (fără TVA)	TVA 19%	VALOARE (incl TVA)
		LEI	LEI	LEI
0	1	2	4	5
I - LUCRĂRI DE CONSTRUCȚII ȘI INSTALAȚII				
1	Amenajarea terenului	22,200.000	4,218.000	26,418.000
2	Demolare	0.000	0.000	0.000
3	Alimentare cu gaze naturale	0.000	0.000	0.000
4	Alimentare cu agent termic	0.000	0.000	0.000
5	Alimentare cu energie electrica	0.000	0.000	0.000
6	Telecomunicatii	0.000	0.000	0.000
7	Alte tipuri de retele exterioare	0.000	0.000	0.000
8	Drumuri de acces	0.000	0.000	0.000
TOTAL I		22,200.000	4,218.000	26,418.000
II - MONTAJ				
1	Montaj ut. și echipamente tehnologice	0.000	0.000	0.000
TOTAL II		0.000	0.000	0.000
III - PROCURARE				
1	Utilaje și echipamente tehnologice	0.000	0.000	0.000
2	Utilaje și echipamente de transport	0.000	0.000	0.000
3	Dotări	0.000	0.000	0.000
TOTAL III		0.000	0.000	0.000
TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III		22,200.000	4,218.000	26,418.000

DEVIZ PE OBIECT CAPITOLUL 2.1 - CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR
 - VARIANTA I

CONSTRUIRE CORP ȘCOALA GIMNAZIALĂ COMUNA MAȘLOC, ÎN COMUNA MAȘLOC, LOC. MAȘLOC,
 JUD. TIMIȘ

Nr. Crt	DENUMIREA CAPITOLELOR ȘI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	VALOARE (fără TVA)	TVA 19%	VALOARE (incl TVA)
		LEI	LEI	LEI
0	1	2	4	5
I - LUCRĂRI DE CONSTRUCȚII ȘI INSTALAȚII				
1	Alimentare cu apa	0.000	0.000	0.000
2	Canalizare	0.000	0.000	0.000
3	Alimentare cu gaze naturale	0.000	0.000	0.000
4	Alimentare cu agent termic	10,317.150	1,960.259	12,277.409
5	Alimentare cu energie electrica	0.000	0.000	0.000
6	Telecomunicatii	0.000	0.000	0.000
7	Alte tipuri de retele exterioare	0.000	0.000	0.000
8	Drumuri de acces	0.000	0.000	0.000
TOTAL I		10,317.150	1,960.259	12,277.409
II - MONTAJ				
1	Montaj ut. și echipamente tehnologice	0.000	0.000	0.000
TOTAL II		0.000	0.000	0.000
III - PROCURARE				
1	Utilaje și echipamente tehnologice	0.000	0.000	0.000
2	Utilaje și echipamente de transport	0.000	0.000	0.000
3	Dotări	0.000	0.000	0.000
TOTAL III		0.000	0.000	0.000
TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III		10,317.150	1,960.259	12,277.409

DEVIZ FINANCIAR - CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA - VARIANTA I
CONSTRUIRE CORP ȘCOALA GIMNAZIALĂ COMUNA MAȘLOC, ÎN COMUNA MAȘLOC, LOC. MAȘLOC,
JUD. TIMIȘ

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA 19%	Valoare (inclusiv TVA)
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	5	6
3.1	Cheltuieli pentru studii de teren (geotehnice, geologice, hidrologice, hidrogeotehnice, fotogrammetrice, topografice și de stabilitate a terenului pe care se amplasează obiectivul de investiție)	0.000	0.000	0.000
	Studii geotehnice	0.000	0.000	0.000
	Studii topografice	0.000	0.000	0.000
	Studii hidrogeologice	0.000	0.000	0.000
3.2	Cheltuieli pentru obtinere de avize, acorduri și autorizații - total, din care:	2,450.000	0.000	2,450.000
	1. obtinerea/prelungirea valabilitatii certificatului de urbanism	0.000	0.000	0.000
	2. obtinerea/prelungirea valabilitatii autorizatiei de construire/desfiintare, obtinere autorizatiei de scoatere din circuitul agricol	0.000	0.000	0.000
	3. obtinerea avizelor și acordurilor pentru racorduri și bransamente la rețelele publice de apă, canalizare, gaze, termoficare, energie electrică, telefonie, etc.	0.000	0.000	0.000
	4. obtinere aviz sanitar, sanitar-veterinar și fitosanitar	250.000	0.000	250.000
	5. obtinerea certificatului de nomenclatura stradala și adresa	0.000	0.000	0.000
	6. întocmirea documentației, obținerea numărului Cadastral provizoriu și înregistrarea terenului în Cartea Funciara	0.000	0.000	0.000
	7. obtinerea avizului PSI	1,500.000	0.000	1,500.000
	8. obtinerea acordului de mediu	500.000	0.000	500.000
	9. alte avize, acorduri și autorizații solicitate prin lege	200.000	0.000	200.000
	9.1 Taxa de putere electrica	0.000	0.000	0.000
	9.2 Muzeu	0.000	0.000	0.000
	9.3 CHJ - DLPIAED	0.000	0.000	0.000
	9.4 Sistemul de Gospodarie a Apelor	0.000	0.000	0.000
	9.5 Detinatori de teren	0.000	0.000	0.000
	9.6 S.C. ELECTRICA S.A. amplasament	120.000	0.000	120.000
	9.7 Romtelecom	80.000	0.000	80.000
3.3	Proiectare și inginerie - total, din care:	14,835.133	2,818.675	17,653.809
	1. Cheltuieli pentru elaborarea tuturor fazelor de proiectare - total, din care:	14,835.133	2,818.675	17,653.809
	a. studiu de fezabilitate	0.000	0.000	0.000
	b. studiu de fezabilitate	0.000	0.000	0.000
	c. proiect tehnic	6,917.567	1,314.338	8,231.904
	d. detalii de executie	6,917.567	1,314.338	8,231.904
	e. verificarea tehnica a proiectarii	1,000.000	190.000	1,190.000
	f. elaborarea certificatului de performanta energetica a cladirii	0.000	0.000	0.000
	2. Documentatii necesare pentru obtinerea acordurilor, avizelor și autorizatiilor aferente obiectivului de investitii	0.000	0.000	0.000
	3. Cheltuielile pentru expertiza tehnica efectuata pentru constructii incepute și neterminate sau care urmeaza a fi modificate prin proiect (modernizari, consolidari, etc.)	0.000	0.000	0.000
	4. Cheltuielile pentru efectuarea expertizei, cercetării și auditului energetic	0.000	0.000	0.000
3.4	Organizarea procedurilor de achiziție	4,000.000	0.000	4,000.000
	Concepere și multiplicare documentatie	0.000	0.000	0.000
	Onorariile membrilor comisiei de licitatie	4,000.000	0.000	4,000.000
	Anunturi publicitare, corespondenta, telefon, fax, e-mail	0.000	0.000	0.000
3.5	Cheltuieli pentru consultanta - total, din care:	4,611.711	876.225	5,487.936
	1. plata serviciilor de consultanta la elaborarea memoriului justificativ, studiilor de piata, de evaluare, la întocmirea cererii de finantare	0.000	0.000	0.000
	2. plata serviciilor de consultanta în domeniul managementului investitiei sau administrarea contractului de executie	4,611.711	876.225	5,487.936
3.6	Cheltuieli pentru asistenta tehnica - total, din care:	6,917.567	1,314.338	8,231.904
	1. asistenta tehnica din partea proiectantului în cazul când aceasta nu intră în tariful proiectării	3,458.783	657.169	4,115.952
	2. plata diriginților de șantier desemnați de autoritatea contractantă, autorizați conform prevederilor legale pentru verificarea execuției lucrărilor de construcții și instalații	3,458.783	657.169	4,115.952
TOTAL DEVIZ FINANCIAR		32,814.411	5,009.238	37,823.649

CAP. 4.5 - LISTA DOTARI VARIANTA I - CONSTRUIRE CORP ȘCOALA GIMNAZIALĂ COMUNA MAȘLOC, ÎN
COMUNA MAȘLOC, LOC. MAȘLOC, JUD. TIMIȘ

CORP A

cursul BNR

4.5854

16.10.2017

Nr. Crt	DENUMIRE	BUC	PU fara TVA LEI	TOTAL FARA TVA-LEI
1	Birou	4	184.874	739.496
2	Scaun	4	67.227	268.908
3	Dulap	8	369.748	2,957.983
4	Raft depozitare	8	100.840	806.723
5	Set - 1 banca scoala+2 scaune	40	491.597	19,663.866
6	Tabla	4	924.370	3,697.479
7	Cuier	16	75.630	1,210.084
8	Videoproector capacitate mare (2500 lumeni)	4	1,680.672	6,722.689
9	Ecran proiectie	4	840.336	3,361.345
10	Stingatoare PSI	4	420.168	1,680.672
	Total			41,109.244
	TVA			7,810.756
	TOTAL CU TVA			48,920.000

**CAP. 4 - LISTA UTILAJE - VARIANTA I - CONSTRUIRE CORP ȘCOALA GIMNAZIALĂ COMUNA MAȘLOC, ÎN
COMUNA MAȘLOC, LOC. MAȘLOC, JUD. TIMIȘ**

Nr. Crt	DENUMIRE	BUC	TOTAL+TVA lei	TOTAL FARA TVA lei
	+Lista incalzire, din care:		53,668.429	45,099.520
	Cazan din otel, cu putere termica utila 40 kW, functionand pe combustibili solid-lemn si peleti, pe principiul gazeificarii lemnului complet echipat, presiune maxima de functionare 3bar	1	19,098.191	16,048.900
	Vas de expansiune inchis pentru instalatia de incalzire cu capacitatea utila de 100 litri	1	1,636.988	1,375.620
1	Puffer pentru instalatii de incalzire, complet echipat, termomanometru, cu capacitatea de 1000 litri	1	4,016.250	3,375.000
	Pompa de circulatie cu turatie variabila in instalatia de incalzire	3	12,852.000	10,800.000
	Racord rigid din otel inoxidabil la cosul de fum cu diametrul interior de 200mm	1	2,677.500	2,250.000
	Cos de fum izolat termic, cu diametrul interior de 250mm, avand inaltimea 10.00m (min. 0.50cm peste coama cladirii)	1	13,387.500	11,250.000
2	+Lista Instalatii detectie si semnalizare incendii, din care:		8,330.000	7,000.000
	Generator	1	8,330.000	7,000.000
	TOTAL		61,998.429	52,099.520

Esalonare - lei

ACTIVITATE	Luni premergatoare incheierii contractului de finantare		1	2	3	4	5
Avize		1,225.000	1,225.000				
Studiu fezabilitate		0.000					
Studii teren	0.000						
Licitații publice						0.000	0.000
Proiectare - Proiect tehnic (incl. exp. si audit)			2,305.856	2,305.856	2,305.856		
Proiectare - Detalii de executie			2,305.856	2,305.856	2,305.856		
Verificare tehnica					1,000.000		
Asistenta tehnica							
Consultanta							
Organizare santier							
Taxa ISC							
CSC							
taxe autorizatia de construire							
Constructii							
Racordare la utilitati							
Probe							
Amenajari si refaceri							
Diverse si neprevazute							
TOTAL	0.000	1,225.000	1,225.000	4,611.711	4,611.711	5,611.711	0.000

esalonare

Luni								TOTAL
6	7	8	9	10	11	12	13	
								2,450.000
								0.000
								0.000
4,000.000								4,000.000
								6,917.567
								6,917.567
								1,000.000
	988.224	988.224	988.224	988.224	988.224	988.224	988.224	6,917.567
576.464	576.464	576.464	576.464	576.464	576.464	576.464	576.464	4,611.711
2,017.624	2,017.624	2,017.624	2,017.624	2,017.624	2,017.624	2,017.624	2,017.624	16,140.989
412.009								2,472.053
2,060.044							2,060.044	2,060.044
206.004								206.004
	65,881.587	65,881.587	65,881.587	65,881.587	65,881.587	65,881.587	65,881.587	461,171.107
						5,158.575	5,158.575	10,317.150
							0.000	0.000
							22,200.000	22,200.000
	6,588.159	6,588.159	6,588.159	6,588.159	6,588.159	6,588.159	6,588.159	46,117.111
9,272.144	76,052.057	76,052.057	76,052.057	76,052.057	76,052.057	81,210.632	105,470.676	593,498.868

Grafic

Grafic de timp

ACTIVITATE	Luni premergatoare incheierii contractului de finantare			Luni												
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13			
Avize		x	x													
Studiu fezabilitate		x														
Studii teren	x															
Licitații publice																
Proiectare - Proiect tehnic (incl. exp. si audit)																
Proiectare - Detalii de executie																
Verificare tehnica																
Asistenta tehnica																
Consultanta																
Organizare santier																
Taxa ISC																
CSC																
taxe autorizatia de construire																
Constructii																
Racordare la utilitati																
Probe																
Amenajari si refaceri																
Diverse si neprevazute																



ROMÂNIA

Consiliul Local Al Comunei Maşloc
Localitatea Maşloc nr.95 Judeţul Timiş
Telefon 0256/231205 Fax 0256/231209

Hotărârea nr. 45
Din 15.11.2017

privind rectificarea bugetului local pe anul 2017

Consiliul Local al comunei Maşloc

Având în vedere:

- adresa nr.18009/24.10.2017 a DGRFP Timişoara, propun, în baza alin. (8) al art.39 din Legea nr.273/2006 următoarea rectificarea bugetului local pentru anul 2017
- referatul compartimentului de specialitate, prin care se propune rectificarea bugetului local pe anul 2017, însoţit de de proiectul de hotărâre propus de primar şi avizat de comisia de specialitate,

În temeiul prevederilor legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale şi a legii nr. 6/2107 privind bugetul de stat pe anul 2017,

În conformitate cu art.45.alin.1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,

Hotărăşte:

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local pentru anul 2017 astfel:

- se suplimentează la cod indicator 11.02.02 Sume defalcate din TVA ptr finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor pentru salarii, sporuri, indemnizaţii şi alte drepturi stabilite prin lege, precum şi contribuţiile aferente acestora: 30 mii lei,
- se diminuează drepturile copiilor cu cerinţe educaţionale special integraţi în învăţământul de masă: - 27 mii lei
- suma de 30 mii lei se repartizează la cont indicator 65.02.10,
- cu suma de 27 mii lei se diminuează prevederea de la cont indicator 65.02.57

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş,
- D-G-F-P-Timiş
- Biroului Contabilitate,

Preşedinte de şedinţă,
Consilier local,
Coraş Ardelean



Contrasemnează,
Secretar,
Szigeti Cornel

- voturi pentru: 10
- voturi împotriva: 0
- abţineri: 0